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Opis:   Rezydencja Prezydenta RP Zamek w Wiśle - Czarnym na stoku Zadniego Gronia
powstała w okresie XX-lecia międzywojennego. Autorem projektu był wybitny architekt i
konserwator Adolf Szyszko – Bohusz. Obiekt powstał w latach 1929 – 1931 jako dar ludu
śląskiego dla głowy państwa i stanowił oficjalną rezydencję polskich głów państwa w
latach 1933-1952, a następnie od 2002 roku do dziś. Na przełomie 1930 i 1931 roku
zaistniały warunki do przekazania Zamku przez Śląską Radę Wojewódzką Skarbowi
Państwa do dyspozycji Kancelarii Cywilnej Prezydenta RP. Uchwałą Prezydium Rady
Ministrów z dnia 30.grudnia 1930 r. nadano Zamkowi wybudowanemu w Wiśle przez
Skarb Śląski na obszarze byłej Komory Cieszyńskiej charakter gmachu reprezentacyjnego i
przekazano go do użytku Prezydenta RP i jego następców. W latach trzydziestych XX
wieku Zamek Prezydenta RP, jako gmach reprezentacyjny, przeznaczony dla najwyższych
władz państwa, wszedł w rejestr takich obiektów jak m.in. Wawel w Krakowie, Zamek i
Łazienki Królewskie w Warszawie, pałacyk myśliwski w Spale, pałac w Białowieży czy
zamek w Poznaniu. Zamek Górny, czyli właściwa rezydencja, pełni funkcje
reprezentacyjne i wypoczynkowe dla prezydenta RP. Pod nieobecność głowy państwa
obiekt można zwiedzać. Na trasie turystycznej znajdują się zlokalizowane na pierwszym
piętrze: hol wejściowy, weranda zwana salonem Pronaszki, reprezentacyjna jadalnia, salon
i palmiarnia. Na drugim piętrze można zobaczyć gabinet Prezydenta Mościckiego oraz
łazienkę, w której częściowo zachowane zostało oryginalne wyposażenie. Większość
wyposażenia rezydencji szczęśliwie zachowała się do naszych czasów. W skład Zamku



wchodzi również Zamek Dolny, pełniący funkcję budynku gospodarczego i posiadający
część konferencyjną i pokoje hotelowe oraz Gajówka z restauracją i pokojami hotelowymi.
Powyżej Zamku znajduje się też drewniana kaplica p.w. św. Jadwigi Śląskiej powstała
przed budową rezydencji, w 1909 roku. Wybudowano ją z inicjatywy arcyksięcia
Fryderyka Habsburga, niedaleko dziś już nieistniejącego drewnianego zameczku
myśliwskiego. Do jej wzniesienia użyto gotowych drewnianych elementów
sprowadzonych z Przyszkowic koło Rybnika. Wejście do kaplicy możliwe jest tylko na
msze i nabożeństwa w wyznaczonych dniach, tj. niedziele i dni świąteczne. Kaplica stanowi
jeden z punktów Szlaku Architektury Drewnianej. Prezydent Ignacy Mościcki po raz
pierwszy odwiedził Zamek 21 stycznia 1931 roku. Od tej pory bywał w nim regularnie,
przynajmniej dwa razy do roku. Chętnie uczestniczył w wydarzeniach, które miały
wówczas miejsce w Wiśle i Beskidach. W czasie II wojny światowej zamek był do
dyspozycji niemieckiego SS. Po wojnie część wyposażenia obiektu zaginęła, jednak zamek
odrestaurowano i przekazano z powrotem prezydentowi. Po likwidacji urzędu prezydenta
służył jako ośrodek wypoczynkowy Urzędu Rady Ministrów, byli tu m.in. Władysław
Gomułka, Józef Cyrankiewicz i Edward Gierek. Od 1981 roku obiekt stał się domem
wczasowym KWK Pniówek, ale wciąż pozostawał własnością Skarbu Państwa. W latach
90. dzierżawiła go Jastrzębska Agencja Turystyczna. W 2002 r. został na powrót przejęty
przez Kancelarię Prezydenta RP. Prezydent Aleksander Kwaśniewski podjął inicjatywę
przywrócenia historycznej funkcji Zespołu Zabytkowego Zamek Prezydenta RP, dzięki
czemu spełnia obecnie oficjalnie funkcję rezydencji głowy Państwa. Zwiedzanie od środy
do soboty w godzinach 11.00, 12.30, 14.00 w co najmniej 15- 20-osobowych grupach z
przewodnikiem.
Zapisy z co najmniej 7 dniowym wyprzedzeniem. Wstęp bezpłatny Zwiedzanie połączone
z wycieczką po Wiśle organizuje również PTTK o/Wisła, ul. Lipowa 4a, 
tel. 33 855 35 60,  pttk@wisla.pl
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